武昌首义学院
院监评〔2022〕25号

[image: image1.png]

关于落实2022-2023学年第一学期

各级领导干部随堂听课工作的通知

全校各单位：

领导干部听课是学校各级领导干部深入教学第一线了解课堂教学情况、促进教师教学能力提升的重要举措，也是学校教学质量监控体系的重要环节。为切实落实领导干部听课制度，根据《武昌首义学院教师教学质量评估方案》和《关于开展2022-2023学年度第一学期期初教学检查的通知》的文件要求，现将有关要求通知如下：

一、听课人员

学校党政领导班子成员，教学单位院长（主任）、党总支书记、副院长（主任）、党总支副书记，各职能部门副处级及以上领导干部。

二、听课次数

1.校级领导每学期听课4次及以上，分管教学工作的校

领导每月听课2次及以上。其中，学校党委班子成员，分管教学、科研的校领导每学期听思政课至少2次；其他校级领导每学期听思政课至少1次。

2.各学院（部）院长（主任）、党总支书记每学期听课6次以上，分管教学的单位领导每月听课2次以上。

3.教务处、教学质量监测与评估中心、学生工作处（部）、校团委、人事处（党委教师工作部、教师发展中心）、科学技术处（校企合作项目管理办公室）等相关职能部门副处级及以上领导干部每学期听课4次及以上，其他职能部门副处级及以上领导干部每学期听课2次及以上。

三、听课安排

1.期初听课

（1）各级领导干部须于开学前三天完成至少1节课听课任务，做好听课记录，并登陆武昌首义学院教学质量管理平台（以下简称“麦可思平台”）填写相应类型课程评价信息（操作详见附件3）；开学初听课结束后，监评中心9月2日对领导干部听课情况进行反馈与通报。

（2）各教学单位领导干部应对因疫情影响无法到校学生的所在课堂通过教务处提供的线上教学平台进行随堂听课，予以重点关注。

2.日常听课

（1）校领导、各职能部门副处级以上领导干部可按照联系教学单位完成本学期听课任务（详见附件1、2），并及时登陆麦可思平台填写相应类型课程评价信息。

（2）各教学单位负责人、党总支书记、副院长（主任）、党总支副书记听课任务由各教学单位办公室自行抽取并完

成，并及时登陆麦可思平台填写相应类型课程评价信息。

四、听课要求

1.听课可随机安排，也可以有针对性地跟踪听课，听课前不需要预先通知任课教师，听课人员应了解和掌握如下几方面的情况：

（1）了解教师授课的基本状况，包括“五带”情况、仪表仪态、教学态度、教学内容、教学方法、教学效果及对学生考勤制度的执行情况等，特别是学生对授课教师课堂教学的满意度情况；

（2）了解学生学习秩序及学习效果的基本情况，包括学生的出勤率、精神面貌、课堂学习氛围等；

（3）了解教师、学生对教学和教学管理工作的意见和要求；

（4）有关教学、教学管理及教学保障工作中的其它问题。

2.听课中发现的问题请及时与授课老师进行沟通，涉及到教学设施、教风、学风等方面的问题请及时与监评中心反馈，以便相关部门采取得力措施迅速解决。

五、听课要求

听课人员利用平台填报听课信息后，听课信息会实时匿名反馈至被听课老师，任课老师应及时查看反馈信息并整改，查看方式见附件4。

教学单位平台管理员可实时查看本单位各类教学质量监控信息（包括听课次数、被听次数、听课分数分析、意见建议反馈等），各教学单位应每月召开专题会议交流、反馈各类听课、检查情况，及时改进，提高教学质量。

监评中心每月以监评简报形式通报学校各级领导干部的听课情况。

六、听课纸质材料归档

各级领导干部学期末须将听课表从系统导出后打印归档：

1.校领导、各职能部门副处级以上领导干部听课纸质材料于学期末统一交监评中心归档；

2.教学单位领导听课纸质材料统一由教学单位归档。

七、其他注意事项

1.目前听课表分为理论、实践、思政、体育四类表格，请听课人员在选择课程类型时注意选择听课课程相应的课程类型和听课任务。

2.监评中心在麦可思平台中设置的听课次数为各位听课人员的最低次数，如果有需要增加次数可以在已完成的听课表格中继续认领。学年末以平台统计数据核查各类人员完成听课任务情况。

3.学年末将通过麦可思平台统计计算综合测评成绩并形成学校、教学单位、教师个人三个层级的教学质量报告。为保证学年信息完整，各单位务必通知听课人员做好线下数据补填工作。

4.麦可思平台可实现各类人员听课时间、次数、分数等实时统计功能，请听课人员完成听课后及时填写平台信息。

其他未尽事宜可咨询监评中心，联系人：袁锦雯，联系电话：88010016。

附件：1.校领导听课联系教学单位

2.职能部门领导本学期听课联系教学单位（建议）

3.麦可思教学质量管理平台操作使用手册（听课人员）

4.麦可思教学质量管理平台操作使用手册（查看被评结果）

武昌首义学院

2022年8月24日

[image: image18.png]~ &
Q

Dokt - JEE

@
SE0ERR ERLFFUNRNEEG

O @ htos//wsyumycospkcom/indexhtr

(B S

B

SRR UEE) HRETRER

武昌首义学院学校办公室                2022年8月24日印发

[image: image19.png]EENFRAMBCRENFRETNE

主动公开
附件1
校领导听课联系教学单位
	序号
	校领导
	联系单位

	1
	路海华
	基础科学部

	2
	李崇光
	经济管理学院

	3
	吴昌林
	机电与自动化学院

	4
	石长顺
	新闻与文法学院

	5
	李桂兰
	信息科学与工程学院

	6
	邓明然
	艺术设计学院

	7
	金国杰
	城市建设学院

	8
	邹星庐
	马克思主义学院

	9
	金  鑫
	外国语学院

	10
	王洪波
	马克思主义学院

附件2

职能部门领导本学期听课联系教学单位（建议）

	职能部门
	教学单位安排

	教务处
	信息科学与工程学院、外国语学院

	教学监测与评估中心
	经济管理学院

	学生工作部（处）
	城市建设学院、马克思主义学院

	校团委
	新闻与文法学院、马克思主义学院

	人事处

（党委教师工作部、教师发展中心）
	机电与自动化学院、新闻与文法学院

	科学技术处

（校企合作项目管理办公室）
	机电与自动化学院

	理事会办公室
	城市建设学院

	学校办公室

（党委办公室、国际交流处）
	马克思主义学院、外国语学院

	发展规划办公室
	马克思主义学院

	党委组织部（统战部）
	经济管理学院

	党委宣传部（校报）
	新闻与文法学院、外国语学院

	党委保卫部（处）
	城市建设学院

	校工会
	信息科学与工程学院

	招生与就业指导处
	信息科学与工程学院、艺术设计学院

	财务处
	机电与自动化学院、外国语学院

	实验室与设备管理处
	经济管理学院

	总务处
	新闻与文法学院、艺术设计学院

	基建处
	机电与自动化学院

	图书馆
	马克思主义学院、外国语学院

	信息技术中心
	机电与自动化学院、基础科学部

	校友会工作办公室
	马克思主义学院、外国语学院

	国际教育学院
	外国语学院、基础科学部

	嘉鱼校区工作部
	各学院2022级学生

附件3

麦可思教学质量管理平台操作使用手册（听课人员）

一、登录系统

【第一步】扫描二维码，关注微信公众号：
[image: image24.jpg]411 A0<A- 3 R © 4l X @

X BFREEETS

RSV

2020-2021-1%248 BIFRE

O £MIESe
T : 0001
84> 1100

ESER  REEXEFRANBLRERXZRET
e

REESHIET

I
O
VAN

【第二步】登录平台，选择【学校】武昌首义学院 - 输入【账号】：教师工号 - 输入【密码】：111111

[image: image2.png]4:51

SiRER

二、认领任务

【第三步】管理员发布任务后，将会收到听课任务提醒，点击底部【首页】。

[image: image20.png](@) mzEEusRasEsEET x O REEUTRBLEHRA ) SRESR ZEEVER 4

< CcC 0O @ naire/evaluate-me/detailes-two/typeCode=Expert&id=56&fromStats=0&person=2011121003&Score=100&CourseCode=14303620&CourseName=44 T 251t &Detailld=27&ClassName=0001 & 4 Q SFREHEETE WAE O -
1> doEE - []FHms A% @M O.3602F & EE-F WRES. W RED wilr wRESD [ agsr §ares
SE0uRER BRLEEHNANEED (GEESNES RSRRINET) RS #
HEEUFER D oxm
FBEESFR
&% s —® P Fats
BRI
=t
- BERERAET
&% s P Fats
mmemE, 5 )
AT BRI, B
RILT AR, SIFEEA (%

IR

* EXE R R AR AR

[image: image3.png]4:33 all T @)
BEREBEETS B8
R4 3:54

BFREITMIZEE
BA—TTINES, |RERIS5>>
RiEN REBEXFR

Bl 2020-10-2715:52:34

&iE: 8% 45 3R A 8):2020-11-01 23:59:59
BARTRIITNES, BREEE!

EEFE

T4 4:33

B REITMIZE
BAE—MTNES, [RERS5>>
RiEAN REEXER

LD 2020-10-27 16:32:22

&iE: |8)% 45 3R A9 8):2020-11-01 23:59:59
BARTHRAITMES, ERNEE!

EEIFE

B EER

 【第四步】点击相应的课程听课任务，并且【确定】认领任务。

[image: image21.jpg]410 80Oz A- B A © % % @
X BEREEETFSE e

MYCOS

Data Improve Teaching

4 0 0 1
FiriEE EFaE  BAEN RO

| aswn (]
2020-2021-1% 41
REESHIET
) 3 &
BR R #H

I
VAN

[image: image4.png]4:37 T

X BYRAREETE

| sswn
REH R

J RS

[image: image22.png]4:33 al = @)
< BEREERTER 518
T 3:54

¥ RETHIRE
BE—MINES, SET285>>
EFEAN REBENXFHR
A8 : 2020-10-27 15:52:34
#ix: (8% 45 5T 8):2020-11-01 23:59:59
BERTHITMES, BRENEE!
BE¥IE
F4F 4:33
BEREITMIRE
BE—MENES, SEAT25>>
EEAN REBENXFHR
B8] : 2020-10-27 16:32:22
#ix: [8)% 25 3R A [8]:2020-11-01 23:59:59
BHERTROITNES, BRNEE!
BEH¥E

B =REH

[image: image5.png]RARLIMMIES, REXND

REHITMIB?

BUH

三、筛选任务

【方法一】按时间筛选：选择【上课周次】 - 【上课时间】 - 【上课节次】

[image: image6.png]38 T
a:

X BERBEETE

WA

W2m

WA

Wam

W5E

W6

BIA

®em

[image: image7.png]4:39

BH=

EBn

2WE

BERBEETE

-l

         [image: image8.png]10:17 ol 4G .

X HFRBEEFE

E=:

选择好后，点击【完成】，点击【认领任务】。

[image: image23.jpg]411 #0zA. 3RO G N @

X BEREERTE

o ERARE R BIITM,

® 5

*ENZITREEEPLRAEN ? WAF 6/600

FIAXER, BRFNESHAANRESKER

i
=)

11
)
&

[image: image9.png]4:39

FRBRR

pizes U

EIFIREE

ERER

LiRetie)

b0

E®WR

ol T @

BEREEEFE

T RIRFER

BIEE

TEEWEFES

28

             [image: image10.png]4:38 all T @)

X BER=EEFER
EE 2

BRI

IR : TEALX
RERR: MEHEFSIEB

BEU: BLEFESSi8B-0001

1= BAETR

FRz: M
IRFEEZFR: LinuxiRIEREA
ML LinuxiR{E R 4A-0005

1= BAETR

FRz: M
IRFEEZFR: LinuxiRIEREA
VL LinuxiR{ERSTA-0004

1= BAETR

【方法二】按教师姓名筛选：在搜索栏搜索教师姓名或课程后点击【认领任务】完成筛选课程；或点击【所属院系】 - 【选择教师】筛选课程。

[image: image11.png]4:38 all T @)

X BER=EEFER
EE 2

BRI

IR : TEALX
RERR: MEHEFSIEB

BEU: BLEFESSi8B-0001

1= BAETR

FRz: M
IRFEEZFR: LinuxiRIEREA
ML LinuxiR{E R 4A-0005

1= BAETR

FRz: M
IRFEEZFR: LinuxiRIEREA
VL LinuxiR{ERSTA-0004

1= BAETR

或者

[image: image12.png]2:23

FRBT R

pzz2oU)

EIFIRE

LiRAR

LiREdE)

Pz 22078

ERTR

EE

BFRBEEFE

il 46

四、填写听课表

【第五步】完成任务认领后，点击【去评价】。

[image: image13.png]X BYRBEETE

- Q wRRIm

BIEE

R QYR

WREM: TETWE~ES
WY Tl = 5%5)-0002

1= @REM

REBST

【第六步】填写听课表，首先填写表头，点击【展开】。

   [image: image14.png]4:39 wl T e

X HERBEEFE

HEEHNFR-EILR
REA: HBE

A#RE: 2020-10-27 16:29:12

LS AREDR
BRI v
T BREBASRERB

ZARBATENARRERY, 51SPERIL
© MRELMAER. R, NER.

LIRAERSR, #AFEERD, STELEY,
© BHRMEMIEH, MOMSER.

               [image: image15.png]4:39 all T @

X HFRBEETE
oy
HEEHXFR-EILR
BTN BRE

RERTIE): 2020-10-27 16:20:12
RBBMARER

IRVER Tis% b AF5E5]-0002

WA DETLEFES

BREA RIEIE

5%

IRRE A

iR

MEIZEH 23

SEEIAR

IRAE

i ~

CHBBASRERK

五、提交听课表

【第七步】完成听课表后点击【保存】，然后点击【提交】即可完成听课。
[image: image16.png]4:40 all T @)

X BEREEETR

S5
%&)‘a‘kf?ﬁ%ﬂ

RELRYY, MEEMNRRY, RIFMTRTH
o FEMMBFAME, HMEMFMT —ENSMIE.

BIFTIE SRR E o

%

R§F

—fR

wE

TEtE

o BXRRIRERTIRITM.,

%

Nk

BRI ARE
FRRER, BRRNESHBMRERKET

® 7 R’ xR

N

X

      [image: image17.png]4:40 all T @)

X BEREEETR

S5
%&)‘a‘kf?ﬁ%ﬂ

RELRYY, MEEMNRRY, RIFMTRTH
o FEMMBFAME, HMEMFMT —ENSMIE.

BIFTIE SRR E o

%

R§F

—fR

wE

TEtE

o BXRRIRERTIRITM.,

%

Nk

BRI ARE
FRRER, BRRNESHBMRERKET

® 7 R’ xR

N

X

【注意】系统后台直接显示听课人员填写表单的时间，请各位老师尽量在听课结束后及时填表以便听课落实情况。

附件4

麦可思教学质量管理平台操作使用手册（查看被评结果）

一、电脑端查看

【第一步】输入网址：

https://wsyu.mycospxk.com/index.html?v=2.17.0#/user/login

【第二步】登录平台，点击【评价我的】 - 【详情】即可查看。

二、手机端查看

进入公众号后点击【首页】 - 【评价我的】即可查看。

                                                 — 1 —